
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                                                 N°DE9/020 del 08/02/2012 

 

DIREZIONE:     TRASPORTI, INFRASTRUTTURE, MOBILITA’ E LOGISTICA 
 

SERVIZIO: RETI FERROVIARIE ED IMPIANTI FISSI 

 

UFFICIO: LINEE FUNIVIARIE, SCIOVIE E PISTE DA SCI 

 

 
OGGETTO:  
Sciovie a fune alta denominate “Nuovo Baby” (1491-1557 ml slm) e “Lago D’Avoli (1492-1675 ml 
slm), situate in Comune di Roccaraso (AQ). Richiesta di proroga vita tecnica e autorizzazione al 
pubblico esercizio - L.R. 24/2005. 
 
          Il Dirigente del Servizio “Reti ferroviarie ed Impianti Fissi”: 
 
PREMESSO CHE: 

 con Determinazione Dirigenziale N°DE9/040 del 13/12/2010 è stata prorogata l’autorizzazione 
al pubblico esercizio delle sciovie a fune alta denominate “Nuovo Baby” (1491-1557 ml slm) e 
“Lago D’Avoli (1492-1675 ml slm), gestite dalla società Pizzalto S.p.A. in località Aremogna 
Pizzalto nel Comune di Roccaraso (AQ), con scadenza fissata al 31/05/2011; 

 in data al termine della stagione invernale 2010/2011 è scaduta anche la vita tecnica delle 
succitate sciovie; 

 con note in data 29/10/2010 la Pizzalto S.p.A. ha chiesto alla Direzione Trasporti ed all’USTIF, 
ai sensi dell’art.31 della L. 01.08.2002 n°166, la proroga della vita tecnica degli impianti in 
oggetto; 

 la Sezione USTIF di Pescara con nota n°1416 del 30/11/2010, in riferimento all’istanza di 
proroga della vita tecnica del 29/10/2010,  ha tra l’altro fatto presente che per poter usufruire di 
detta proroga dovranno essere preliminarmente effettuati tutti gli adempimenti connessi alla 
revisione speciale di cui al DM 23/1985. Solo dopo la trasmissione della relazione potrà essere 
effettuata una visita straordinaria per l’effettuazione delle verifiche e prove funzionali; 

 con nota fax del 11/07/2011 l’Assistente Tecnico ing. Marco Cordeschi ha comunicato l’inizio 
dei lavori di revisione speciale straordinaria alle sciovie “Nuovo Baby” (1491-1557 ml slm) e 
“Lago D’Avoli (1492-1675 ml slm); 

 che in data 20/01/2012 sono state effettuate le verifiche e prove funzionali alle sciovie di che 
trattasi alla presenza di funzionario dell’USTIF; 

 la ditta ha la disponibilità dei suoli interessati dall’impianto e dalle piste da sci ed infrastrutture 
accessorie (atto Rep. N°30.824 del 29/01/2003 e nota n°7539 del 18/11/2011 del Comune di 

Roccaraso); 

 la ditta  Pizzalto S.p.A. ha già prodotto all’Ufficio il contratto di assicurazione ai fini della 
responsabilità civile per danni derivabili agli utenti e ai terzi per fatti derivanti da responsabilità 
del gestore in relazione all’uso delle aree sciabili attrezzate, come previsto dall’art. 11 della 
L.R. 24/05, stipulata con la Milano Assicurazioni. La Compagnia di Assicurazioni ha 
comunicato l’avvenuto pagamento per il periodo 31/12/2011 – 30/06/2012;  

 la Pizzalto S.p.A., avendo nel frattempo presentato richiesta di voltura delle autorizzazioni 
regionali in materia di pubblico esercizio delle componenti di aree sciabili in favore della  CO 
SKY di Roma per stipula di contratto di affitto di ramo d’azienda, ai sensi del terzo comma 
dell’art. 20 della L.R. 24/2005 rimane vincolato per tutti gli obblighi derivanti dai provvedimenti 
di autorizzazione fino all’emanazione dell’atto di voltura; 

 



 2 

DATO ATTO che la Sezione USTIF di Pescara, ai sensi dell’art.31 della L. 01.08.2002 n°166, ha 
prorogato in favore della Pizzalto S.p.A. il termine di scadenza della vita tecnica, fissandolo al 
30/04/2012, rispettivamente: 

 con nota n°179/RS106/N4 del 06/02/2012 per la sciovia “Nuovo Baby” (Allegato N°1); 

 con nota n°180/RS106/N4 del 06/02/2012 per la sciovia  “Lago D’Avoli” (Allegato N°2); 
 
VISTA la L.R. 08/03/2005, n°24; 
 
VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 
 
                                                     D E T E R M I N A 

 
a) di prorogare al 30/04/2012 l’autorizzazione al pubblico esercizio degli impianti di sciovia a fune 

alta denominati “Nuovo Baby” (1491-1557 ml slm) e “Lago D’Avoli (1492-1675 ml slm), situati 
in località Aremogna Pizzalto del Comune di Roccaraso (AQ), della Pizzalto S.p.A. di 
Roccaraso; 

b) di inviare la presente Determinazione alla Pizzalto S.p.A., al Comune di Roccaraso, 
all’Assistente Tecnico Ing. Marco Cordeschi, all’USTIF di Napoli ed alla Sezione USTIF di 
Pescara - Spoltore (PE); 

c) di dare mandato al Servizio “Coordinamento e Supporto, Affari Generali e BURA”, di 
provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo. 

 
 
         L’Estensore                     Il Responsabile dell’Ufficio          Il Dirigente del Servizio - vacante 
  p.i. Domenico Vernamonte             arch. Virgilio Basile                      Il Direttore Regionale 
                                                                                                               Avv. Carla Mannetti 
 
 
 


